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예산액

전년도

예산액

비교

증감
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 33,200 20,400 12,800

1.교직원 복지 및 역량강화 33,200 20,400 12,800

1.교직원연수 12,300 1,500 10,800

1.교직원연수 12,300 0 0

1.여비 10,000 0 0교장자격연수  6,000,000원×1명= 6,000,000

교감자격연수  2,000,000원×2명= 4,000,000

2.교직원복지비 2,300 0 0교원직무연수  100,000원×23명= 2,300,000

2.교직원복지 2,900 1,900 1,000

1.교직원복지비 2,900 0 0

1.교직원복지비 2,900 0 0부설가족한마당행사비  2,000,000원×1회= 2,000,000

교직원행복나누기  30,000원×30명= 900,000

3.맞춤형복지 18,000 17,000 1,000

1.맞춤형복지 18,000 0 0

1.맞춤형복지비 18,000 0 0교원  720,000×25명= 18,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 392,533 370,440 22,093

1.급식 관리 308,033 308,989 -956

1.학교급식운영 308,033 308,989 -956

1.조리종사원 인건비 73,360 0 0

1.학교직원인건비 73,360 0 0조리사  14,085,000원×1명= 14,085,000

조리원  13,413,000원×3명= 40,239,000

법정부담금  54,324,000원×10%= 5,433,000

퇴직적립금  57,804,000원/12월= 4,817,000

연차수당  50,000원×10일×4명= 2,000,000

시간제근로 인건비  5,800원×190일×3시

간=
3,306,000

장기근속수당  290,000원×12월= 3,480,000

2.급식 운영 201,855 0 0

1.일반수용비 8,000 0 0급식소운영  8,000,000원= 8,000,000

2.연료비 7,200 0 0가스요금  720,000원×10월= 7,200,000
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3.급식용식재료비 186,655 0 0학생  530명×1,650원×190일= 166,155,000

직원 및 실습생  (30명×2,500원×190일

)+(50명×2,500원×50일)=
20,500,000

3.우유급식 32,818 0 0

1.우유대금 32,818 0 0우유비  530명×430원×180일×80%= 32,818,000

2.보건 관리 40,130 35,451 4,679

1.학생안전관리 1,283 1,080 203

1.학생안전공제회비 1,283 0 0

1.학생복지비 1,283 0 0학교안전공제회비  2,420원×530명= 1,283,000

2.학교환경위생관리 7,700 6,720 980

1.학교환경위생관리 7,700 0 0

1.교육운영비 7,700 0 0정수기관리  350,000원×10월= 3,500,000

방역소독  200,000원×5회= 1,000,000

화장실핸드타올  500,000원×4회= 2,000,000

수질검사료  150,000원×4회= 600,000

공기질측정  300,000원×2회= 600,000

3.학생건강관리 3,617 4,410 -793

1.학생건강검사 3,617 0 0

1.학생복지비 3,617 0 0학생건강검진(1,4학년)  16,000원×178명= 2,848,000

소변검사(2~6학년)  980원×356명= 349,000

구강검사(2~6학년)  35,000원×12학급= 420,000

4.보건실운영 2,000 1,200 800

1.보건실운영 2,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0약품구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 0비품및소모품구입  1,000,000원= 1,000,000

5.학생상담 25,530 22,041 3,489

1.학생생활지도 25,530 0 0

1.학교직원인건비 23,530 0 0상담사인건비  23,530,000원×1명= 23,530,000

2.교육운영비 2,000 0 0Wee클래스상담운영비  2,000,000원×1교= 2,000,000
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3.기타 학생복리 서비스 44,370 26,000 18,370

1.학생교과서구입 38,970 26,000 12,970

1.교과서구입 38,970 0 0

1.교육운영비 38,970 0 0학생용교과서구입  33,770,000원×1교= 33,770,000

보건인증도서구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

교사용 교과서및지도서  4,200,000원= 4,200,000

2.졸업앨범제작 5,400 0 5,400

1.졸업앨범제작 5,400 0 0

1.교육운영비 5,400 0 0졸업앨범제작  60,000원×90명= 5,400,000

3.기본적 교육활동 161,234 160,834 400

1.교과 활동 130,809 121,690 9,119

1.기본교수학습활동지원 20,200 14,300 5,900

1.교수학습활동지원 20,200 0 0

1.교육운영비 4,300 0 0학급교육활동비  200,000원×19학급= 3,800,000

보결수당  10,000원×50시간= 500,000

2.학습준비물 15,900 0 0학습준비물  30,000원×530명= 15,900,000

2.과학교과활동 27,673 25,174 2,499

1.과학조교인건비 17,673 0 0

1.학교직원인건비 17,673 0 0보수  13,413,000원×1명= 13,413,000

보험법정부담금  13,413,000원×10%= 1,342,000

퇴직적립금  14,613,000원/12= 1,218,000

연차수당  50,000원×10일= 500,000

장기근속수당  100,000원×12월= 1,200,000

2.과학교과활동 10,000 0 0

1.교육운영비 10,000 0 0과학실험실습재료비  2,500,000원×2학기= 5,000,000

과학의날행사  5,000,000원×1회= 5,000,000

3.영어교과활동 41,280 39,715 1,565

1.원어민보조교사 35,630 0 0
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1.계약직교원인건비 30,530 0 0인건비  2,150,000원×12월= 25,800,000

법정부담금  25,800,000×10%= 2,580,000

퇴직적립금  2,150,000원×1회= 2,150,000

2.여비 900 0 0강사항공료  900,000원×1회= 900,000

3.교육운영비 4,200 0 0주택임차료  350,000원×12월= 4,200,000

2.영어교과운영 5,650 0 0

1.교육운영비 5,650 0 0영어지도자료  400,000원= 400,000

영어행사  450,000원= 450,000

영어캠프  2,000,000원×2학기= 4,000,000

영어도서구입  800,000원= 800,000

4.특수교육교과활동 36,216 35,901 315

1.특수교육보조원인건비 18,300 0 0

1.학교직원인건비 18,300 0 0보수  1,250,000원×12월×1명= 15,000,000

법정부담금  15,000,000원×10%= 1,500,000

연차수당  55,000×10일= 550,000

퇴직적립금  1,250,000원×1회= 1,250,000

2.특수학급방과후활동 5,400 0 0

1.교육운영비 5,400 0 0방과후활동운영  900,000원×6명= 5,400,000

3.특수학급운영비 12,516 0 0

1.교육운영비 12,516 0 0교수학습자료  블럭외 300,000원×3세트= 900,000

체험학습활동  20,000원×6명×5회= 600,000

통학비지원  4,056,000원×1교= 4,056,000

학급환경정리  100,000원×2회= 200,000

교구구입  500,000원×2대= 1,000,000

학생치료비  960,000원×6명= 5,760,000

5.교과활동 5,440 6,600 -1,160

1.교수학습지원 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0학생상품비  1,000,000원= 1,000,000
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문예행사  50,000원×2회= 100,000

2.체육교과활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
체육교구구입  패드민턴외 100,000원×5종

=
500,000

체육기구수선  500,000원= 500,000

3.음악교과활동 3,340 0 0

1.운영수당 1,000 0 0
관현악단 지도강사비  100,000원×2명×5

회=
1,000,000

2.교육운영비 2,340 0 0음악페스티벌  1,000,000원×1회= 1,000,000

악기구입  리듬악기외 64,000원×10종= 640,000

악기수리 및 조율  700,000원= 700,000

2.창의적 체험활동 30,425 39,144 -8,719

1.환경정리활동 6,905 6,500 405

1.환경정리활동 6,905 0 0

1.교육운영비 6,905 0 0학급환경정리용품  150,000원×19학급= 2,850,000

복도환경정리  300,000원×3개소= 900,000

학교현황판관리  500,000원×1회= 500,000

특별실환경정리  300,000원×3개소= 900,000

원예활동재료비  450,000원×2회= 900,000

학급청소물품구입  45,000원×19실= 855,000

2.학생행사활동 13,500 15,500 -2,000

1.학생행사활동 13,500 0 0

1.교육운영비 13,500 0 0상록어린이큰찬치  3,200,000원×1회= 3,200,000

부설온가족한마음축제  3,300,000원×1회= 3,300,000

학교신문발행  1,750,000원×4회= 7,000,000

3.학생생활지도 10,020 3,300 6,720

1.배움터지킴이 6,720 0 0

1.운영수당 6,720 0 0배움터지킴이  6,720,000원×1교= 6,720,000

2.학생생활지도 3,300 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0
회장단수련회차량지원  1,200,000원×1대

×2회=
2,400,000
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2.학생복지비 900 0 0회장단명찰제작  450,000원×2회= 900,000

4.스포츠체험활동 0 13,844 -13,844

4.선택적 교육활동 10,355 127,722 -117,367

1.방과후학교 운영 6,480 127,722 -121,242

1.방과후활동운영 6,480 127,722 -121,242

1.토요프로그램운영비 6,480 0 0

1.교육운영비 6,480 0 0토요프로그램운영비  6,480,000원×1교= 6,480,000

2.기타 선택적 교육활동 3,875 0 3,875

1.스포츠클럽활동 3,875 0 3,875

1.학교스포츠클럽활동비 3,875 0 0

1.교육운영비 3,875 0 0토요스포츠강사운영비  3,875,000원×1교= 3,875,000

5.교육활동 지원 73,499 60,250 13,249

1.교무업무 운영 15,662 2,000 13,662

1.교무학사운영 15,662 2,000 13,662

1.교무학사운영 7,000 0 0

1.여비 3,200 0 0국제교류확동비  800,000원×4명= 3,200,000

2.교육운영비 3,800 0 0상장용지 인쇄  500원×4,000부= 2,000,000

학교요람제작  1,000,000원= 1,000,000

각종행사지원경비  800,000원×1교= 800,000

2.신입생 입학전형경비 3,660 0 0

1.교육운영비 3,660 0 0입학원서인쇄  500장×500원= 250,000

모집요강포스터  200장×1,500원= 300,000

현수막 및 기타경비  700,000원= 700,000

입학전형수당  1,000,000원= 1,000,000

신입생 명찰  82명×5,000원= 410,000

신입생 안내책자입학초기 책자  200부

×5,000원=
1,000,000

3.입학및 졸업식 5,002 0 0

1.교육운영비 5,002 0 0입학식경비  362,000원×1회= 362,000
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졸업식경비  3,000,000원×1회= 3,000,000

신입생 추억앨범  82명×20,000원= 1,640,000

2.연구학교 운영 22,900 19,500 3,400

1.연구부운영 15,800 8,800 7,000

1.연구부운영 15,800 0 0

1.일반수용비 2,200 0 0초등교육지제작(전부련)  800,000원×1회= 800,000

전부련 운영경비  1,100,000원×1회= 1,100,000

플랭카드제작  100,000원×3회= 300,000

2.교육운영비 13,600 0 0
표준화심리검사(2-5학년)  5,000원×450명

=
2,250,000

교육과정및 수업연구자료  250,000원= 250,000

전부련워크숍  2,800,000원×1회= 2,800,000

좋은수업만들기워크숍  2,500,000원×1회= 2,500,000

교육과정제작  1,500,000원×1회= 1,500,000

외부강사 강의료  200,000원×4회= 800,000

교육과정워크숍  3,000,000원×1회= 3,000,000

2~6학년 진단평가  1,000원×500부×1회= 500,000

2.연구학교운영 7,100 10,700 -3,600

1.연구학교운영 7,100 0 0

1.교육운영비 7,100 0 0연구학교보고서  400,000원×1회= 400,000

현장연구자료집  30,000원×100권= 3,000,000

연구활동운영비  50,000원×2회= 100,000

학생교재제작  6,000원×600부= 3,600,000

3.학습지원실 운영 24,937 23,250 1,687

1.방송실운영 3,000 3,800 -800

1.방송실 운영 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0방송장비유지보수  250,000원×2회= 500,000

방송장비구입  250,000원×2회= 500,000

플로터 유지보수  500,000원×4회= 2,000,000
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2.도서관운영 8,800 9,650 -850

1.도서실운영 8,800 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0도서행사  10,000원×200명= 2,000,000

사서도우미 운영  200,000원= 200,000

2.도서구입비 6,600 0 0학생도서구입  15,000원×340권= 5,100,000

교사용 도서 구입  20,000원×75권= 1,500,000

3.정보화실운영 13,137 9,800 3,337

1.정보화기자재관리 11,672 0 0

1.교육운영비 11,672 0 0정보화기자재유지보수  100,000원×40대= 4,000,000

토너등 소모품 구입  80,000원×35대×2회

=
5,600,000

정보화대회 시상  2,000원×36명= 72,000

정보화기기 유지보수계약  200,000원×10

월=
2,000,000

2.ICT활용교육 1,465 0 0

1.교육운영비 1,465 0 0I-cream  55,000원×23명= 1,265,000

이지예듀(교육과정편성)  200,000원×1교= 200,000

4.교육여건 개선 10,000 15,500 -5,500

1.교육환경개선 10,000 15,500 -5,500

1.교육환경개선 10,000 0 0

1.교육운영비 10,000 0 0교수학습기구 수리 등  5,000,000원= 5,000,000

교수학습기자재구입  4,000,000원= 4,000,000

조류장사료구입  200,000원×5회= 1,000,000

6.학교 일반운영 177,282 174,530 2,752

1.부서 기본 운영 31,842 29,232 2,610

1.부서기본운영 31,842 29,232 2,610

1.업무추진비 13,842 0 0

1.교직원복지비 1,050 0 0특근매식비  7,000원×30명×5회= 1,050,000

2.일반업무추진비 8,460 0 0
학교운영위원회 운영  30,000원×13명×4

회=
1,560,000

교직원 애경사  50,000원×10회= 500,000
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교직원간담회  500,000원×4회= 2,000,000

학부모 및 유관기관  200,000원×10회= 2,000,000

차재료구입  200,000원×12월= 2,400,000

3.직책급업무추진비 4,332 0 0교장 및 행정실  361,000원×12월= 4,332,000

2.여비 18,000 0 0

1.여비 18,000 0 0현장학습학생인솔  25명×4회×60,000= 6,000,000

국내여비  50,000원×12월×20명= 12,000,000

2.시설 장비 유지 104,434 103,944 490

1.학교시설장비유지 104,434 103,944 490

1.공공요금 및 제세공과금 53,800 0 0

1.전기요금 40,800 0 0전기요금  3,400,000원×12월= 40,800,000

2.상하수도료 8,400 0 0상하수도료  700,000원×12월= 8,400,000

3.기타공공요금 4,600 0 0전화,우편,부담금 등  300,000원×12월= 3,600,000

도시가스료(강당)  250,000원×4월= 1,000,000

2.시설관리및 유지보수 46,034 0 0

1.기간제근로자인건비 13,000 0 0
깨끗한학교만들기사업  1,300,000원×10월

×1명=
13,000,000

2.일반수용비 28,134 0 0무인경비용역료  270,000원×12월= 3,240,000

저수조및정화조청소  400,000월×2종×2회

=
1,600,000

시설관리영선재료비  500,000원×12월= 6,000,000

시설물수리비  5,000,000원= 5,000,000

청소도구 및 걸레교체  1,500,000원×2학

기=
3,000,000

교실및복도대청소  3,500,000원×1회= 3,500,000

승강기안전유지관리비  132,000원×12월= 1,584,000

전기안전점검대행료  160,000원×12월= 1,920,000

방화관리대행료  110,000원×12월= 1,320,000

CCTV인터넷사용료  30,800원×12월= 370,000

어린이놀이시설검사료  600,000원×1개소= 600,000

3.연료비 900 0 0난방연료비  1,500원×600L= 900,000
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4.기타자산취득비 4,000 0 0학교안전강화CCTV교체  2,000,000원×2대= 4,000,000

3.물품관리 4,600 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0복사기임대  100,000원×8월×2대= 1,600,000

2.비품구입비 3,000 0 0노후비품 교체  3,000,000원×1교= 3,000,000

3.일반행정 관리 41,006 41,354 -348

1.행정지원인력운영 33,168 32,293 875

1.학교회계직인건비 33,168 0 0

1.학교직원인건비 33,168 0 0사무보조원인건비  19,851,000원×1명= 19,851,000

법정부담금  19,851,000원×10%= 1,986,000

퇴직적립금  19,851,000원/12= 1,655,000

연월차수당  54,400원×1명×15일= 816,000

초과근무수당  12,000원×7명×15시간= 1,260,000

일용인부인건비  75,000원×6명×10일= 4,500,000

명절휴가비  200,000원×2회×7명= 2,800,000

장기근속수당  50,000원×6월= 300,000

2.일반행정사무관리 7,838 9,061 -1,223

1.일반행정 7,838 0 0

1.일반수용비 5,838 0 0행정사무용품비  1,638,000원= 1,638,000

간행물 구독  100,000원×12월= 1,200,000

행사지원용품구입  1,000,000원= 1,000,000

비품수리비  500,000원×4회= 2,000,000

2.교육운영비 2,000 0 0등사용 소모품구입  2,000,000원= 2,000,000

세출합계 848,103914,176-66,073
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